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Увод

Един от фундаменталните въпроси на съвременната астрофизика е: „Как
се е образувало нашето Слънце и планетните в Слънчевата система?“ За да
потърсим отговорите на тези основни въпроси, ние не можем да се върнем назад
във времето, но можем да изучаваме обекти, които са много подобни на Слънцето
при предишните периоди от неговата еволюция. Това са младите звездни обекти,
които ще еволюират в звездна система подобна на нашата с централна звезда с
маса подобна на слънчевата. Откриването на голям брой екзопланети доказва, че
формирането на планетна система не е изключение, а много често срещано
явление в звездната еволюция и че звездите и планетите се формират почти по
едно и също време.

Звездите са основните обекти във Вселената. Те са домовете на
планетните системи и осигуряват енергията, необходима за развитието и
поддържането на живота, там където е възможно той да съществува. Еволюцията
на звездите определя еволюцията на всички звездни системи, каквито са
звездните купове и галактиките. Звездната еволюция контролира и химическата
еволюция на Вселената. Едно от най-големите постижения на астрономията на
XX век e разкриването на физическата природа и историята на живота на
звездите, които са добре описани от теоретичните модели за вътрешната им
структура и еволюция. Според тези теории звездите са образования главно от
водороден газ, в техните ядра протичат термоядрени процеси за преобразуване на
първичния продукт на Големия взрив ‒ водорода, в по-тежките елементи от
периодичната таблица. През по-голямата част от своя живот, звездата поддържа
състояние на стабилно равновесие, при което насочената към свиване сила на
гравитацията се балансира от вътрешната сила на лъчистото налягане. Източник
на лъчисто налягане е генерираната енергия, освободена при термоядрените
реакции, които изгарят водорода в ядрото на звездата. Тези термоядрени реакции
също така са източника на излъчване на звездата в целия електромагнитен
диапазон.

През периода, когато в ядрото на звездата протичат термоядрените
реакции, тя поддържа фиксиран радиус, светимост и следователно постоянна
повърхностна температура. Точните стойности на равновесния радиус,
светимостта и повърхностна температура на звезда зависят главно от един
параметър ‒ масата на звездата. По правило, колкото по-масивна е звездата,
толкова по-голяма е нейната светимост, размер и повърхностна температура.
Разгледани като едно цяло, звездите с различни маси, горящи водород в ядрото
си, образуват добре дефинирано място от точки на диаграмата светимост-
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ефективна звездна температурна (диаграма на Херцшпрунг-Ръсел). Това
геометрично място на положението на звездите е наречено Главна
последователност, а периода от еволюцията на звездата, при който протичат
термоядрени реакции се определя, като фазата върху Главната последователност.
Масата на звездите намиращи се на Главната последователност варира от около
0.08 до 100 слънчеви маси. Обектите с по-малка маса нямат достатъчно материя,
за да може при гравитационното свиване да достигнат температура в ядрото си,
достатъчна, за да започне сливане на водородните ядра. Тези обекти се наричат
кафяви джуджета и техния относителен брой е труден за определяне. Звездите с
по-големи маси вероятно излъчват прекалено много енергия, за да се задържат
във равновесно състояние.

Националната астрономическа обсерватория Рожен е започнала работа с
фотографски плаки, които в последствие бяха изместени от CCD камерите. Те на
своя страна стават се по-съвършени, по-чувствителни, по-бързи и по-ефективни.
Но наблюденията трупани с годините ни дават възможност да проследим
еволюцията на звездите и най-вече да сравняваме физическите им характеристики
през отделни периоди от тяхната еволюция. Няколко десетки години са нищожно
малък период на фона на милиардите години през които се формира една звезда,
преживява престоя на Главната последователност и приключва еволюцията си
като Свръхнова или бяло джудже. Но научното познание се гради „тухла по
тухла“ и това, което сме събрали и анализирали, като познание за живота на
звездите, ще бъде допълнено и доразвито от следващите поколения астрономи.

За да се изследва природата на звездите преди Главната
последователност е много важно да се съберат повече данни от наблюдения. Има
редица обекти, важни за фотометрични изследвания, които могат да бъдат
наблюдавани с относително малки телескопи. Много активни млади звезди са
разположени в звездните купове и асоциации на близко разстояние до Слънцето.
Някои от тях са сравнително ярки между 10-та и 15-та звездна величина и с
промени на блясъка с големи амплитудни, лесно откриваеми с малки телескопи.
От друга страна е много важно да се извършва редовно фотометрично
наблюдение на регионите на звездообразуване. Повечето от малките телескопи
имат относително голямо зрително поле и това ги прави много ефективни за такъв
вид наблюдение. С помощта на този тип фотометрични наблюдения е възможно
да се изследва дългосрочната променливост на звездите преди Главната
последователност и да се открият нови променливи обекти, интересни за по-
нататъшни изследвания. Надявам се, че изучаването на звездите преди Главната
последователност ще бъде интересно за младите астрономи в България.
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Глава 1

Съвременни представи за звездите преди Главната
последователност

1.1. Ранни етапи на звездната еволюция.

Само преди няколко десетилетия идеята за непрекъснато
звездообразуване в Нашата галактика не е била позната на астрономическата
общност. Първите хипотези за образуването на звездите приемат, че всички
звезди в звездните системи се образуват по едно и също време. Идеята, че
звездообразуването в нашата галактика е непрекъснат процес, е изразена за първи
път от Ambartsumian (1947) в средата на миналия век. Според настоящите ни
познания, звездите се образуват в облаците от междузвездна материя в резултат
на гравитационно свиване. Наблюденията в милиметровия диапазон показват, че
тези облаци са предимно молекулярни облаци, съставени от много студен,
молекулярен водороден газ (H2). При температури между 10 и 50 K, тези облаци
са най-студените обекти във Вселената. Изследванията на молекулярни линии на
CO, които са сравнително лесни за детектиране показват, че молекулната маса на
Нашата галактика е около 2×109M, концентрирана плътно в рамките на
галактическата равнина и преобладаващо в гигантски молекулярни облаци
(Clemens et al. 1988). Повечето, ако не и всички, звезди и планети се образуват в
тези молекулярни облаци, често свързани с хладни и плътни нишки, които
колабират в протозвезди. В този етап на формиране, гравитационните сили
доминират над силите на топлинното налягане, на турболентноста и на
магнитните полета и така се образуват протозвездни ядра.

Първото самогравитиращо и хидростатично ядро съдържа само малка
част от крайната звездна маса (∼0,01M). По това време повечето от масата все
още е в разширена обвивка около звездата. Тези протозвезди са наречени млади
звездни обекти от Клас 0. При гравитационното свиване се запазва ъгловия
момент и около централната кондензация се образува диск, образуват се
изходящи потоци, които регулират баланса на ъгловия момент на системата.
Разпространяват се колимирани струи в междузвездната среда извън
околозвездната обвивка и често пъти те са първите забележими признаци на
формираща се звезда. В тази фаза натрупването на маса протича от диска върху
протозвездата, докато материалът от обвивката допълнително допълва диска. Тъй
като протозвездата губи ъгловият момент посредством звездения вятър, то
продължаващата акреция на маса е възможна само ако едновременно с това
звездата продължава и да губи маса. Необходими са няколко стотин хиляди
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години за да може масата на протозвездата да стане приблизително равна на
останалата в обвивката маса. Температурата на централният обект става все по-
висока и самата протозвезда все по-ярка. На този етап в който младите звездни
обекти се обозначават като Клас I, около тях започват да се формират планетни
системи.

В крайна сметка обвивката се разпръсква и централната звезда става
видима в оптичните дължини на вълните при възраст от около един милион
години. Тези млади звездни обекти се наричат обекти от Клас II или класически
T Tauri звезди. Механизмът за разпръскване на обвивката не е изяснен все още,
но звездния вятър и излъчването от близки горещи OB звезди или излъчване и
джетове от близки звезди с малки маси навярно допринасят за ускоряване на
процеса. Освен това звездния вятър, излъчван от самата формираща се звездна
система може да допринесе за разпръскването и намаляването на обвивката.
Ефективността на звездообразуването също намалява масата на обвивката за
сметка на звездната маса. Заедно с продължаващата акреция от диска върху
звездата продължава и процеса на натрупване на маса в планетите. На този етап
звездата става видима в оптичната област и може да бъде регистрирана при
наблюдения. Накрая, дискът около звездата се разпръсква напълно и оставя
звезда, вероятно заобиколена от планетарна система.

Фиг. 1 Етапи на звездообразуването. Първоначалното сгъстяване протича
радиално (горе вляво), но поради запазването на ъгловия момент се образува
околозвезден диск (горе вдясно). Потоците материя изтичащи от
протозвездата извеждат част от ъгловия момент (горен ред). След като
обвивката се разпръсне (между горния десен и долния ляв етап), масата в диска
продължава да се прехвърля към звездата, като остатъка формира планетна

[…]

амплитуди, като може да се наблюдава преход от периодична към непериодична
променливост и обратно. В много случаи на една и съща звезда могат да бъдат
регистрирани повече от един тип променливост.

Периодичната променливост в повечето случаи се обяснява с наличието
на петна с понижена температура, които са разположени неравномерно по
повърхността на звездата. Тъй като наличието на подобни петна, по аналогия със
Слънцето, е в резултат на магнитната активност, по амплитудата на
наблюдаваната периодичност, може да се съди за интензитета на магнитното поле
и за разположението на петната спрямо екватора и полюсите на звездата.
Получените резултатите за някои от обектите в тази дисертация показват, че
подобни хладни петна могат да просъществуват няколко години, тъй като ние не
наблюдаваме промяна на ефемеридата или голяма промяна на амплитудата,
между отделни периоди на въртене. Следователно, при младите звезди не се
открива цикличност, подобно на слънчевата, а ако съществуват подобни цикли на
звездна активност, то те са с доста по-голяма продължителност от слънчевите.

Периодичността с големи амплитуди при звездите преди Главната
последователност обикновено се наблюдава в много малко случаи и обикновено
е свързана с наличието на петна с повишена температура в следствие акреция от
околозвездния диск. Обикновено нестабилностите в диска водят до образуването
на поток насочен към повърхността на звездата и ориентиран по линиите на
магнитното поле. Тъй като подобна променливост се регистрира за кратки
периоди от няколко месеца, можем да твърдим, че този процес на усилена акреция
или приключва много бързо или посоката на магнитно насочения поток се
променя много често и не води до стабилен фотометричен период.

Петната по звездната повърхност, които имат понижена или повишена
температура, могат да мигрират по звездните координати и да променят площта
и температурата си. Този процес е доказaн с примери на няколко T Tauri звезди
със слаби линии в областта на IC 348, за които е налична периодичност, но
кривите на блясъка за различните ротационни периоди имат различна форма
(Nordhagen et al. 2016а). На базата на нашите наблюдения, ние не бихме могли да
регистрираме подобно изменение на формата на кривата на блясъка, а
използваните от нас програми биха показали липса на периодичност. Причината
е, че нашите данни нямат плътно покритие с по няколко часа наблюдения за
поредни нощи, а са разпръснати за дълги периоди време.
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Основни резултати и научни приноси.

Основните научни резултати, получени в резултат от изследванията в
тази дисертация могат да бъдат обобщени в следните направления:

1. Открит е нов обект от типа на Фуорите ‒ V2493 Cyg в областта на
звездообразуване NGC 7000 (мъглявината Северна Америка). За първи път
подобен обект е изследван по време на самото избухване през 2010 г. и в годините
след това. Известните млади еруптивни звезди от този тип са много малък брой и
всеки новооткрит обект предизвиква значителен интерес. Показано е със
спектрални наблюдения, че тази звезда има всички характеристики на Фуорите.
Резултатите от наблюденията на V2493 Cyg показват физически свойства, които
не са наблюдавани при други обекти от този тип. Повече от 12 години след
избухването, блясъкът на този обект остава на максималното ниво и не се
забелязва тенденция към понижаване. Открита е периодичност в кривата на
блясъка през последните години, която се обяснява с движещи се в орбита около
звездата газово-прахови облаци.

2. Изследвани са няколко обекта от типа на Фуорите, като за първи път са
построени историческите им криви на блясъка. Използвани са данни от архивни
фотографски наблюдения и оптични данни от фотометричен мониторинг с
телескопите в НАО Рожен и обсерваторията Скинакас. В дисертацията е
представен анализ на свойствата на пет обекта от типа на Фуорите и три подобни
на тях еруптивни променливи. Получени са спектрални наблюдения на много от
изследваните обекти, които допълват фотометричните данни и помагат за
изясняване на процесите протичащи в този тип млади звезди и в околното им
пространство. Показано е разнообразието на физическите параметри на тези
обекти и е обсъдена възможността причините за наблюдаваните бързи
увеличения на блясъка с много големи амплитуди да са различни физически
процеси, които формално водят до един и същ резултат.

3. Показано е, че явлението Уксор може да бъде наблюдавано и при Т Tauri
звездите, с маса подобна на слънчевата. До скоро се смяташе, че затъмненията от
този тип са характерни само за звездите преди Главната последователност със
спектрални класове от A до G. Нашите резултати показват, че това явление може
да се наблюдава и при звезди от спектрални класове K и M, с маси около и по-
малки от слънчевата. Следователно процесите на формиране на звездите с
различни маси си приличат по ефективността на натрупване на първоначалната
маса, като голяма част от протозвездия облак, не участва в образуването на
звезди.
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4. Изградена е мрежа от вторични фотометрични стандарти в полетата на
наблюдаваните обекти. Калибрирани са общо 175 звезди в полето на 15 областти
с активно звездообразуване, които са били обект на наши изследвания. Звездите
са калибрирани в стандартната система на Джонсън-Кузинс, като са използвани
фотометрични данни от няколко нощи, получени в различни месеци и години.
Така са отделени потенциалните късопериодични променливи с малки
амплитуди, а също и дългопериодични променливи с по-големи амплитуди, но
сравнително постоянни в рамките на няколко денонощия.

5. Открити са нови млади променливи обекти на различни етапи от тяхната
еволюция. Почти всички новооткрити променливи са звезди преди Главната
последователност и показват характерните особености на класическите T Tauri
звезди.

6. Уточнен е типа променливост при много от обектите, открити при други
изследвания. В много случаи доказването на определен тип променливост е
възможно само след събирането на достатъчно фотометрични данни. При много
от звездите преди Главната последователност се наблюдават по два, три или даже
повече типа променливост породена от различни физически процеси,
взаимодействие на околозвездния диск със звездата или промяна в
околозвездната среда. В много случаи се налага уточняване на основния тип
променливост, който характеризира младите звездни обекти.
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