## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за получаване на научната степен

„Доктор на науките“

по професионално направление 4.1 „Физически науки“

и специалност „Астрофизика и звездна астрономия“

**Автор:** Проф. д-р Евгени Христов Семков,

Директор на Институт по астрономия с НАО при БАН

**Тема:** „Звезди преди Главната последователност“

**Рецензент:** Проф. д.физ.н. Цветан Борисов Георгиев,

Нов български университет, пенсионер,

Член на научно жури, назначено със заповед

№. 100624.02.2023 г. на Директора на ИА с НАО

**Представените документи** съответстват на изискванията на Закона за развитието на академичния състав и Правилника за неговото прилагане, на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за замане на научни длъжности в БАН, както и на Правилника на ИА с НАО. Представени са дисертация, автореферат и научни публикации, които покриват всички наукометрични критерии.

**Професионалният опит** на проф. Семков обхваща работа със системи на три телескопи – 50/70 см и 2 п на Рожен и 1.3 м на Скинакас, Гърция, както и със специалните апаратури към 2 м телескоп – едно- и дву-канални фокални редуктори, спектрограф UAGS, CCD камери, вкл. обработка на данните чрез съвременен софтуер. Проф. Семков е завършил ФзФ на СУ със специализация по астрономия през 1985 г. Тй е защитил дисертация по научната специалност “Астрофизика и звездна астрономия” в ИА с НАО при БАН през 1995 г. с тема „Изследване на нестационарни и избухващи звезди в областите на дифузната мъглявина NGC 7129 и разсеяния звезден куп Алфа Пер“. Проф. Семков е директор на ИА с НАО от 2016 г.

**Научните публикации** на проф. Семков според NASA/SAO ADS към 20 март 2023 г. са над 200, цитирани над 2000 пъти, с H-индекс 28. Към дисертацията са представени 25 публикации с IF (Q1 – 13, Q2 – 3, Q3 – 4, Q4 – 5). Типичният брой съавтори в тях е 3-5, а проф. Семков е първи съавтор в 16 от тях. Сред публикациите следва за бъдат изтъкнати 10 в Astron. Astrophys., по 2 в Astrophys.J. и Astron.J. и по 3 в Astrophys.Sp.Sci. и Astron. Nachr. Представени са 29 други реферирани публикации (в Bulg.Astron.J., IBVS, ATel и др.), както и 11 публикувани доклади на международни конференции.

**Фундаментален проблем** в науката и в частност – в астрономията, е произходът и еволюцията на Слънчевата система. Затова протозвездите ,

бидейки екстремално млади обекти, се изучават интензивно. В дисертацията са представени резултати от различни изследвания на над 20 такива обекти, с възраст до няколко милиона години. Тяхното лъчение се поражда само от гравитационното свиване, без да са започнали термоядрени реакции на синтез. През този свой епизод звездите показват специфични спектрални и фотометрични особености. След достигане до Главната последователност спектралните и фотометрични характеристики на протозвездите се променят. Те достигат равновесно състояние вече като звезди. Процесът на звездообразуване включва формиране на околозвездни дискове и други структури в околозвездното пространство.

**Дисертационният труд** се състои от основен текст с увод, четири глави (стр. 9-234), заключителна част с 6 основни приноси (стр. 238-239), списък на използваните за дисертацията 65 авторски статии, цитирани 291 пъти и библиография с 375 източници (стр. 238-277). В дисертацията има 121 фигури и 34 таблици. Резултатите в дисертацията са получени чрез изследвания на фотометричната и спектрална променливост на протозвезди с телескопи в Националната астрономическа обсерватория Рожен и Обсерваторията Скинакас на Университета на Крит (Гърция). Използвани са съществено архивни фотографски наблюдения както и и спектрални наблюдения, получени в сътрудничество с чуждестранни астрономи.

**Уводът** обхваща постановка на изследванията, апаратура и методика.

**Глава 1** започва със съвременните представи за звездите преди Главната последователност. В началото протозвездното съгъстяване в облака е с маса около 0.01 от слънчевата. Протича радиална акреция, а поради запазването на ъгловия момент се образува и протозвезден диск. Материята изтичаща като струи от протозвездата, извежда част от ъгловия момент. Това е т.н. обект от Клас 0. Нататък масата в диска продължава да се прехвърля към протозвездата. За няколко стотин хиляди години протозвездата абсорбира половината от масата на облака, а остатъкът започва да формира протопланетен диск. Това е вече обект от Клас I. Следва разпрскване на обвивката по недоизяснени причини. Протозвездата става видима след около 1 млн. г. поради енергията само от гравитационното свиване Това е вече обект от Клас II или класическа T Tauri звезда. Това са звезди непосредствено преди Главната последователност (PMS). При достигане на достатъчно налягане в центъра на протозвездата започват термоядрени реакции. Протозвездата „стъпва на Главната последователност“ като звезда. Звезда с маса подобна на слънчевата достига до Главната последователност след около 100 млн. г. пребивава там над 10 млрд. г. В крайния етап на предзвездната еволюция остава маса само в звездата и в планетарната система. Основна особеност на звездообразуването е, че звездите се раждат

главно в групи – асоциации и купове, като едновременно се формират звезди с различни маси. По-нататък в Глава 1 се представят подробно основните характеристики, както и фотометричната и спектрална променливост на звездите преди Главната последователност. Те са точно предметът на дисертацията.

**Глава 2** е посветена на апаратурата и методиката на изследванията. Представени са комплексите на трите телескопи, отбелязани по-горе и деветте CCD камери към тях. Поради често променящите се метеорологични условия в НАО Рожен за фотометрия е необходимо да се калибрират предварително звезди около всеки обект. За целта от всяка наблюдателна нощ е отделяно около 20% от времето за да се наблюдават площадки за нови стандартни звезди. Извършена е голяма и високо професионална работа по калибрирането на 15 площадки със 175 вторични стансартти около изследваните обекти. Площадките са около обектите V350 Iep, V381 Cep, V1184 Tau, V1647 Ori, V733 Cep, V1735 Cig, Parsamian21, GM Cep, V2483 Cyg, V582 Aur, V2482 Cyg, V900 Mon, V1180 Cas, V899 Mon и IC 2144. По-строени са исторически криви на блясък по архивни фотографични наблюдения. Проведени са нискодисперсионни спектрални наблюдения с фокалните редутори към 2 м и 1.3 м телескопи. Изполвани са и спектрални данни от други обсерватории.

**Глава 3** е посветена на детайлни резултати от изследванията на четири различни типове променливост на протозвезди, както следва: (1) Избухвания в резултат от засилена акреция (V2493 Cyg (HBC 722), V582 Aur, V733 Cep, V900 Mon, V1735 Cyg); (2) Затъмнения от прахови облаци (V1184 Tau, GM Cep); (3) Междинни случаи на комбинирана променливост (V1647 Ori, V2492 Cyg, Parsamian21); (4) Променливост на T Tauri звезди (V350 Cep, V391 Cep) и нови променливи в областта (V718 Per (HMW 15, EE Cep), T Tauri звезди в NGC 7000 и IC 5070. Отделям внимание на резултатите за обектите с промерливост от тип (1).

Обектът **V2493 Cyg (HBC 722)** се изявява през 2010 г. с повишаване на блясъка си с 4 mag и продължаващо нарастване на блясъка още малко за 3-4 г. Semkov & Peneva (2010a) го класифицират като фуор, подобен на FU Ori. После Munari et al (2010), както и други изследователи, потвърждават чрез спектрални наблюдения, че обектът е от тип T Tau. Преди избухването той е бил Клас II. Уникално, през 2022 обектът има същия блясък както през 2010. Semkov et al (2021b) построяват исторически криви на блясъка (Фиг. 37). Те откриват и променливост с период 944 д, който обяснват с въртене на остатъци от протозвездния облак.

Обектът **V582 Aur** е изявен от Semkov et al. (2011) по наблюдателните си характеристики като фуор. Други автори, приемайки междузвездно по-

глъщане $A_V=1.53$ mag, показват че светимостта на обекта е 150–320 слънца. Историческите криви на бляска (Фиг. 48) свидетелстват за променлива акреция с максимум около 1986 г. (Semkov et al. 2013). Най-забележителни са големите спадания на бляска през периодите март-април 2012 г., януари-февруари 2017 г. и септември-ноември 2020 г. В първия случай спадът е с 2.3 mag, измерен по архивни фотографски плаки. Така обектът достига блясък със само 1-1.5 mag. по-голям от бляска преди избухването. Абсорбционният спектър на обекта е като на свръхгигант от клас G0.

Обектът **V733 Cep (Persson's star)**, от 15.7 mag, е намерен във Втория паломалски обзор като липстващ в Първия. Други автори потвърждават променливостта на звездата и намират понижение R-бляска с 1.6 mag за около 13 години (1991–2004 г.). Според фотометричните и спектрални изследвания на Reipurth et al. (2007) обектът е фуор, избухнал в между 1953 и 1984 г. Фотометричният мониторинг през февруари 2007 г. – февруари 2008 г. е регистрирал значителни промени в бляска (Semkov & Peneva 2008). Намерени са 192 архивни фотографски наблюдения от пет теле-скопи. Историческите криви на бляска (Фиг. 54) потвърждават, че обектът е фуор с избухване в оптичната област. Основният резултат е установено-ното бавно и плавно повишаване на бляска в периода 1971-1993 г. с 2.1 mag в I лъчи. Изглежда Обектът е достигнал максимална яркост през 1993-2004 г., но няма наблюдения от този период. Според резултатите на проф. Семков и неговите съавтори амплитудата на наблюдаваното избухване на V733 Cep надвишава 4.5 mag в R лъчи. Спадът на бляска на обекта протича неравномерно, с краткотрайни периоди на значителен спад.

Обектът **V900 Mon** е еруптивна звезда, открита от Thommes et al. (2011) и изследвана най-напред от Reipurth et al. (2012). Semkov et al. (2017b) регистрират постепенно увеличаване на бляска на звездата в оптичния диапазон през периода 2011-2016 г. За изследване на фотометричната история на обекта и определяне на началото на избухването са потърсени и намерени архивни фотографски данни (Semkov et al. 2021a). Историческите криви на бляска (Фиг. 58) показват, че преди избухването обектът е бил променлива звезда с амплитуда около една звездна величина, типична T Tauri звезда. Установено е че обектът е достигнал максималния си блясък през 2017–2018 г. и е възможно да следва намаляване на бляска му през следващите години. **V1735 Cyg** (Elias 1-12) е открит като променлив обект при наблюдения в инфрачервената област на ярката мъглявина IC 5146 (Elias 1978). Класифицирането му като фуор е направено по спектрални характеристики и данни от други автори за изтичане на маса. При откриването му през 1977 г. обектът е бил от 15 mag в R лъчи. През 1965 г. на плака от 5 м телескоп обектът има подобен блясък. Обаче на червената

плака от Първия паломарски обзор (1957), обектът е под лимита ( $R > 20 \text{ mag}$ ). Изглежда между 1957 и 1965 г. блясъкът се е увеличил с 5 mag. Вече е известно, че V1735 Cyg е единична T Tauri звезда с висока светимост и маса над 1.7 слънца, с обвивка и околосвезднет диск. Има 82 плаки от роженския Шмид телескоп след 1986 г., центрирани върху мъглявната IC 5146. На В-плаките, с лимит около 18 mag, обектът не се вижда. На V и R плаки се вижда и е фотометриран. На една от петте Бюракатски В-плаки в областта на IC 5146 обектът показва прз 1980 г. 20.4 mag. Използвайки данните от архивни плаки и CCD наблюдения проф. Семков и колегите му са построили исторически BVRI криви на блясъка на фуора V1735 Cyg за периода 1952-1992 г. (Фиг. 59). Така е изследвано фотометричното поведение на звездата около времето на избухването в оптичната област и във времето на спадане на блясъка.

Изследванията на другите 3 типа променливостиса аналогични.

**Глава 4.** Анализ и обобщение на резултатите. Представено е съвременното състояние на изследванията на зезди преди Главната последователност и важноста на комплексния подход – използване на фотометрични, спектрални и ахивни данни. Разгледани са съвременните представи за избухвания от тип FU Ori и EX Lupi, които са сравнително редки явления.

**Основните научни приноси** на проф. Семков, отразени дисертацията, са наблюдателни изследвания на променливостта, строежа и еволюцията на индивидуални звезди преди Главната послдователност. Наблюдателен материал е получен главно с телескопите на ИА с НАО. Обработени са архивни наблюдения. Използвани са литературни източници. Основните научни резултати, отразени в тази дисертация могат да бъдат обобщени в следните шест направления.

(1) В областта на звездообразуване NGC 7000 е открит нов избухващ фуор, V2493 Cyg. Фуорите са съвсем малък брой еруптивни обектии всеки новооткрит такъв предизвиква голям интерес. Обектът е изследван по време на избухването през 2010 г. и години след това. Този обект е необик-новен. Той запазва висок блясък 12 години след избухването. Открита е и периодичност в блясъка, която се обяснява с орбитирщи газово-прахови облаци.

(2) Изследвани са фотометрично, спектрално и архивно няколко обекти от тип фуори. В дисертацията е представен анализ на на пет фуори и три подобни на тях еруптивни променливи. Обектите имат разнообразни параметри. Обсъдена е възможността наблюдаваните големи бързи увеличения на блясъка да се дължат на различни физически процеси, които формално водят до един и същи резултат.

(3) Показано е, че явлението Фусор може да се наблюдава и при T Tauri звезди с маса близка до слънчевата, от спектрални ласове А-С. Нов резултат е, че това явление може да се наблюдава и при К и М звезди, вкл. помаломасивни от Слънцето. Важен е изводът, че процесите на формиране на звездите с различни маси са подобни по ефективност на натрупване на първоначална маса, но голяма част от протозвездият облак не участва в образуването на звезди.

(4) Изградена е мрежа от 175 вторични фотометрични стандарти в полетата 15 области с активно звездообразуване, калибрирани в стандартната система на Джонсън-Кузинс. Използвани са фотометрични данни от няколко нощи, получени в различни месеци и години.

(5) Открити са нови млади променливи обекти на различни етапи от тяхната еволюция. Почти всички новооткрити променливи са звезди преди Главната последователност и показват характерните особености на класическите T Tauri звезди.

(6) При много от изследваните звезди се наблюдава повече от един тип променливост. Причините са различни физически процеси, взаимодействие с околосвездния диск или промяна в околосвездната среда. В много случаи е уточнен основният тип променливост.

**В заключение** отбелязвам, че сложността и количеството на изследванията, както и множеството авторитетни публикации, всяка от тях многократно цитирана, са несъмнено на предния край на астрофизиката. Изследванията са извършени под ръководството и с прякото участие на проф. Семков, който е несъмнено утвърден учен.

На базата на гореизложеното и на съответствието между обема и сложността на представените научни и изискванията на Правилника към Закона за развитие-то на академичния състав, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за замане на научни длъжности в БАН, както и на Правилника на ИА с НАО при БАН **предлагам на Научното жури да препоръча на Научния съвет на ИА с НАО да гласува на проф. Семков да бъде присвоена научната степен „дотор на физическите науки“** в научна област 4. Природни науки, мателатика и информатика, Професионално направление 4.1. Физически науки, научна специалност „Астрофизика и звездна астрономия“.

15 април 2023 г.

Рецензент:

(Проф. Цветан Б. Георгиев)

6